“Audi Israel: dominus Deus tuus Deus unus est.”1945 “Non assumas 
nomen Dei tui in vanum. Observa diem sabbati. Honora patrem et 
matrem. Non occides. Non moechaberis. Non facies furtum. Non 
loqueris falsum testimonium. Non concupisces uxorem proximi tui. 
Non concupisces rem proximi tui.”1946 

Initium sancti evangelii secundum Mattheum: “Liber generatio-
nis Ihesu Christi filii David, filii Abraham.”1947 Initium sancti evangeli 
secundum Marcum: “Initium evangelii Ihesu Christi, filii Dei. Sicut 

1943. Abreujat en mrc.
1944. Abreujat en s+.
1945. Deut. VI, 4.
1946. Ex. XX, 7-8, 12-17.
1947. Mt. I, 1.
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scriptum est in Esaya propheta. Vox clamantis in deserto: parate 
viam Domini.”1948 Initium sancti evangelii secundum Lucam: “Fuit 
in diebus Herodis, regis Iudae, sacerdos quidam nomine Zacharias.”1949 
Initium sancti evangelii secundum Ioanem: “In principium erat 
verbum.”1950

Anno incarnationis Domini MCV veniens dominus Raimundus 
Guillelmus,1951 venerabilis Barbastrensis episcopus dedicavit eccle-
siam Sanctę Marię de villa Alero et recondidit in eius altari reliquias 
sanctorum Albini et Iraenei. Era MCXLIII, mense octobris, luna IIII,1952 
regnante glorioso Alphonso, filio regis Sancii, in Osca et Pampilona 
et Suprarbi ac Ripacurcia.

200

1106, juliol, 8
Donació. Guillem Asner dona a Santa Maria i a Sant Vicenç de Roda, 

al bisbe Ramon [Guillem] i als canonges l’alou que va rebre del rei 
Pere [I d’Aragó] i del seu germà Alfons, a la vila i castell de Pertusa 
[la Foia d’Osca], amb terres, vinyes, horts i amb un home que hi 
viu. Cedeix tot aquest alou, llevat d’una terra que ja havia donat a 
Sant Cristòfol d’Avenoses. S’esmenten els testimonis, els veedors i 
els oïdors. El canonge Berenguer Ramon escriu el document.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 50, f. 29r. 

Amb l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell, al foli 28v: “De alodio 
de Pertusa. L.” 

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 142v (p. 294). Resum. Ex B.

 a yela, 1932, p. 69-70.
 b igleSiaS, 1993, p. 289-290.
 c leMa, 1990, doc. 14, p. 17. Transcripció parcial. 
 d Boix, 2005, doc. 831, p. 536-537. Data: 1106, juliol, 8.
 e grau, 2010, doc. 142, p. 397-398. Data: 1106, juliol, 8.

In Dei nomine. Ego Guielmus Asnerii, prosequenda eterne 
bea[titu]dinis gloria et pro redemptione peccatorum meorum sive 
coniug[is] mee defuncte atque omnium parentum meorum, facio 

1948. Mc. I, 1-3.
1949. Lc. I, 5.
1950. Joan. I, 1.
1951. d: Guillermus.
1952. e creu que hauria d’ésser VII. 

1027Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

carta donationis Deo et Beate Marie Virginis et ad Sancto Vincentio 
de Rota et Raimundo episcopo et canonicis ibidem Deo servientibus, 
presentibus et futuris, de omni radice et alodio quod dedit mihi 
domnus Petrus rex et eius germanus domnus Adefonsus rex, in 
villa et castro quod dicitur Pertusa, cum terris et vineis, cum ortis, 
exitibus et regressibus suis et cum uno homine qui ibi est et cum 
omnibus que ibi visus sum habere, sicut impetravi a senioribus meis 
supradictis regibus, liberam et ingenuam. Sic dono et concedo Deo 
et Beato Vincentio in perpetuum tenendam et possidendam, excepto 
una terra quam iam dederam ecclesie Sancti Christofori de Avinozar. 
In tali convenientia ut neque ego neque aliquis de filiis meis vel 
filiabus aut aliquis de consanguineis vel propinquis meis aut aliqua 
persona ecclesiastica vel secularis contra hanc cartam mee karitatis 
ad disrumpendum ven[ire] audeat. Quod si facere temptaverit, post 
secundam [et tertiam] ammonitionem, si incorrigibilis extiterit, Dei 
omnipotentis eiusque genitricis Marie et Beati Vincentii martiris iram 
incurrat, et hec carta nostre donationis firma et stabilis permaneat.

Facta est carta ista VIIIº idus iulii, anno IIº Adefonsi regis 
regnantis in Pampilona et Aragone et in Ripacurcia et in Supera\r/bi. 
Raimundo episcopo in Barba[stra].

Signum + Guillelmi1953 Asnerii, qui hanc cartam rogavit scribere 
et testes firmare. Signum + Bernardi Raimundi de Castro Galef. 
Signum + Raimundi Asneri fratris eius. Visores et auditores Enneco 
Sanz de Alascorr et Guillem R[am]on de Gudel.

Berengarius Raimundi, canonicus Sancti Vincentii, p[er preces] 
Guillelmi Asneri hanc cartam scripsit [et manu propria hoc signum] 
fecit die et anno quo supra.

201

1106, desembre, 7
Venda. El·liarda i el seu marit Ponç Roger venen a Mir Roger, prior, a 

Guiu, a Pere Arnau, cellerer, i als restants canonges de Sant Vi-
cenç de Roda un alou situat a Lasquarri, pel preu de cent seixanta 
sous de diners. Es fa menció del cens que han de pagar Pere Mir, 
Mir Guillem i Guillem Abó, els quals s’afirma que han de servir 
els canonges com a senyors. S’esmenten els testimonis. Escrit pel 
canonge Martí. 

1953. Abreujat en Gllmi, amb una titlla.

1028 Jordi Bolòs

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 67, f. 37r-37v. 

Amb l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “De homines de Alascorre. 
LXVII.” El foli 37v és totalment il·legible, ennegrit. Hem assenyalat entre 
claudàtors les lletres, les paraules i els paràgrafs que hom no pot llegir 
en B.

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 145r (p. 299). Resum. Ex B.

 D RAH, Manuscrits 9-3980, Col·lecció Abad Lasierra, vol. 15, doc. 67. 
 a yela, 1932, p. 161. Transcripció parcial.
 b igleSiaS, 1993, p. 301-302.
 c Boix, 2005, doc. 832, p. 537. Data: 1106, desembre, 7.
 d grau, 2010, doc. 143, p. 398-399. Data: 1106, desembre, 7.

És molt interessant l’esment que es fa en aquest document dels diferents censos 
que calia pagar per l’usdefruit de les terres en aquesta població de la marca (no 
fou conquerida fins al segle xi). Hem transcrit B, però hem hagut de completar 
la transcripció del document amb altres publicacions modernes, atès el seu mal 
estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Elliardis1954 et viro meo Poncio Rogerii, 
vobis emptores nostros [Miro] Rogerio, priori, et Guido et Petro 
Arnallo, cellar[ario, cum] ceteris canonicis Sancti Vincentii Rote, 
bona vol[untate] vindimus vobis nostros homines cum alodio quod 
habem[us in Alasquar]re,1955 cum toto illo censo quod nobis fecerunt 
vel facere debent. [Petr]us [Miro] per unoquoque anno dabit vobis 
per censum XII fo[caza]s //1956 [obtimas et uno porco annale et IIII 
sestarios1957 vini et semodio ordei, et vos retinere eum sicut nos fecimus 
usque hodie. Et Miro Guillelmi dabit vobis XII focazas obtimas et I 
porco annale et IIII sestarios1958 vini et semodio ordei et novenam 
de omnia que habuerit. Et Guillelm Abo dabit vobis novenam et 
servitium IIII focazas et unas iuntas de molton et I emina vini et dos 
sestarios1959 ordei. Postea vero serviant vobis sicut boni seniores. Et 
vos dedistis nobis precio placibile C LX solidos denariorum. Si quis 
vero ista vinditio inquietaverit, in quadruplum vobis restituat.]

[Facta carta venditionis VII idus decembris, anno ab incarna-
tione Domini Mº Cº VIº regnante Adefonso rege.]

1954. C: Eliardis.
1955. c: Alascorre.
1956. Aquesta pàgina és totalment ennegrida.
1957. Abreujat en ss. Pot ésser també sesters o sextarios.
1958. Abreujat en ss. 
1959. Abreujat en ss. Pot ésser també sesters.
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[Signum Eldiardis et viro meo iam dicto. Signum Guillelm Asner. 
Signum Martinus Laurencii. Signum Gualterio de Montmesma. Sig-
num Miro Bernardi de Rota. Testes.]

[Martinus,1960 canonicus Sancti Vincentii, rogatus scripsit].

202

1107, juliol. Roda
Consagració i dotalia. Ramon [Guillem], bisbe de Barbastre, a precs 

del prior Mir Roger i dels canonges de Sant Vicenç de Roda, que 
havien construït un oratori a la infermeria de la canònica de Roda, 
el consagra i el dedica a sant Agustí. Li concedeix la quarta part 
dels delmes episcopals de l’església de Vilacarle, diners que han de 
permetre subvenir les despeses dels malalts i tenir-hi encesa una 
llàntia al llarg de tota la nit.

 [A] Original perdut. 
 B BPR (Biblioteca del Palacio Real de Madrid), ms. 1838, f. 389r-389v. Trasllat 

fet el segle xvii.
 a HueSCa, 1807, vol. 9, p. 122-123. Regest.
 b ordeig, 2001, vol. II, primera part, doc. 308, p. 47-48. Regest. Ex a.
 c Boix, 2005, doc. A 127, p. 707. Regest. Data: 1107, juliol. Roda.
 d* ToMáS FaCi, 2013, doc. 17, p. 703. Assenyala que la còpia utilitzada conté 

un gran nombre d’errors. Ex B. Data: 1107, juliol.

Tot i que aquest document no s’hagi conservat a l’ACL, hem cregut que era 
important fer-ne esment per conèixer la història del bisbat de Roda i de Llei-
da. Hem seguit la transcripció d, malgrat que hem normalitzat alguns errors 
evidents. Cartografia: 26.

In nomine Dei. [Amen]. Ego Raymundus, Dei nutu Barbastrensis 
episcopus, facio hanc cartam donacionis Deo et ecclesiae Beati 
Agustini, confesoris, quae extructa est in domo Sancti Vincencii de 
Rota, in ipsa videlicet infirmorum domo, quam edificavit dopnus 
Miro Rogerii, prior, et alii fratres in eodem loco degentes, quam 
ego Raymundus episcopus, cernens utilisima necesitati infirmorum 
fratrum de congrua ad allia plura, congregato agmine multorum 
religiosorum virorum, consecravi eam in honorem beati Agustini, 
confesoris, et aliorum preciosorum confesorum sive martirum, 
cuius honori prospiciens. Pro remedio animae meae ac pro requae 
pre[de]cesorum nostrorum sive succesorum pontificum, dono et 

1960. c: Marinus.
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concedo prescriptae domui infirmorum quartam eclesiae de Villa 
Caroli, qui est iuris episcopalis, de pane scilicet de vino [et] de 
omnibus unam1961 quartam dari consuevit, excepto illo hospicio quod 
unoquoque anno mihi episcopus solit[us] est accipere. Hanc autem 
predictam donacionem atque elemosinam dono ego Raymundus, 
episcopus, prefacto oratorio, et pacto ut semper omnibus noctibus 
ardeat in eodem loco lumenet,1962 et omnibus modis quibus volueritis 
atque necessitatibus infirmorum fratrum sucurrat, prout posibile 
fuerit. Quod si aliqua persona ecclesiastica aut secularis histam 
cartam voluerit infringere et elemosinam nostram disrumpere, nisi 
emendaverit et satisfecerit, iram Dei omnipotentis omniumque 
sanctorum incurrat.